
 

1076. 

Na osnovu člana 44 stav 1 tačka 3  Zakona o Centralnoj banci Crne Gore 
("Službeni  list CG", br. 40/10 i  46/10), a u vezi sa   čl.  59 stav 7, 60 stav 3, 63 stav 1, 
65 i 69 stav 2 Zakona o bankama („Službeni list CG“ br. 17/08 i 44/10), Savjet Centralne 
banke Crne Gore, na sjednici održanoj 23. oktobra 2012. godine,  donio je  

 
 

O D L U K U 
 O IZMJENAMA  I DOPUNI ODLUKE O ADEKVATNOSTI KAPITALA BANAKA 

 
 

Član 1 
U Odluci o adekvatnosti kapitala banaka („Službeni list CG“, broj 38/11) u članu 4 stav 2 
poslije tačke 2 dodaje se nova tačka koja glasi: 
„2a)  rezerve za procijenjene gubitke po regulatornom zahtjevu, izdvojene u skladu sa 

odlukom kojom se propisuju minimalni standardi za upravljanje kreditnim rizikom u 
bankama;“ 

 
 U stavu 4  tačka 6 mijenja se i glasi:  
„6) pozitivna razlika između iznosa obračunatih  rezervacija za potencijalne gubitke  i 

zbira iznosa ispravke vrijednosti za stavke bilansne aktive i rezervisanja za  
vanbilansne stavke.” 

 
Član 2 

Član 12 mijenja se i glasi: 
 

„Iznos izloženosti po osnovu pojedinačne stavke bilansne aktive izračunava se tako što 
se od bruto knjigovodstvene vrijednosti te stavke oduzme iznos ispravke vrijednosti i 
iznos potrebne  rezerve za procijenjene  gubitke po toj stavki aktive.“ 
 

Član 3 
U članu 13  riječi: „iznos rezervacija za potencijalne gubitke“ zamjenjuju se riječima: „zbir 
iznosa rezervisanja za potencijalne gubitke i potrebne rezerve za procijenjene gubitke“. 

 
    Član 4 

Član 42 mijenja se i glasi: 
 

„Dijelu izloženosti iz člana 41 ove odluke  koji nije obezbijeđen kolateralom dodjeljuje se 
ponder rizika: 
1) 150%, ukoliko je zbir ispravke vrijednosti i potrebne  rezerve za procijenjene gubitke 

po toj stavki aktive  manji od 20%  neobezbijeđenog dijela bruto izloženosti; 
2) 100%, ukoliko je zbir ispravke vrijednosti i potrebne  rezerve za procijenjene gubitke 

po toj stavki aktive jednak ili veći od 20% neobezbijeđenog dijela ukupne izloženosti. 
 

Neobezbijeđenim dijelom izloženosti, u smislu stava 1 ovog člana smatra se dio 
izloženosti koji ne ispunjava uslove za tretman potpuno obezbijeđene izloženosti, u 
smislu odredbi ove odluke kojima su propisane tehnike ublažavanja kreditnog rizika. 
 



 

Potraživanjima iz člana 41 ove odluke koja su obezbijeđena nepokretnostima  iz člana 35 
stav 1 tač. 1 i 2 ove odluke, umanjenim za zbir ispravke vrijednosti i potrebne  rezerve za 
procijenjene gubitke, dodjeljuje se ponder rizika 100 %.  
 
Izuzetno od stava 3 ovog člana, ukoliko zbir ispravke vrijednosti i potrebne  rezerve za 
procijenjene gubitke predstavlja 20% ili više od bruto izloženosti, toj izloženosti, 
umanjenoj za zbir ispravke vrijednosti i potrebne  rezerve za procijenjene gubitke,  
dodjeljuje se ponder rizika 50%.” 
 

Član 5 
Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 
Gore“, a primjenjivaće se  od 1. januara 2013. godine. 
 
O.br. 0101- 4014/36-4  
Podgorica, 23.10.2012. godine 
 
   

Savjet Centralne banke Crne Gore 
 

Predsjedavajući Guverner, 
dr Radoje Žugić, s.r. 

 
 


